8o-B da Lei no 9.717,de 1998, e no art. 76 da Portaria MTP no 1.467, de 2022. Ém
seguida, passou a apresentar especificamente os pontos da pauta da reunião:í- De acordo
com os Belancetes de Receita e Despesa dê i,laio de 2025, foram informados os valores
dê R$ 654.631,60 (sêiscentos e cinquenta e quatro mil, seiscentos e trinta e um reais e
sessenta centavos) de receita total orçamentária e R$ 184.093,'t6 (cento e oitenta e quatro
mil e noventa e três Íeais e dezesseis centavos) de despesa total orçamentária. 2- Em

relação à Análise do Cenário Econômico, Relatório de acompanhamento da Política
de lnvestimentos de abril de 2025, Íendimentos o aplicações de recurso, o Comitê de
lnvestimentos esteve presentê na reunião do e aprêsentou a análisê do cenário econômico,

[...]

projeçôes consistentes de juros reâis positivos no médio prazo, conÍorme dados do Boletim

Focus do Banco Central e demais indicadores disponÍveis até o final de maio e final de
junho de 2025. Nesse contexto, foram realizados resgates integrais dos fundos IMA-B 5,

IRF-M1 e Previdência RF Perfil, totalizando R$ 2.270.507,59 (dois milhõês, duzentos e

setenta mil, quinhentos e sete reais e cinquenta e nove centavos), com a seguinte

composição: Fundo IMA-B 5 R$ 184.219,11 (cento e oitenta e quatro mil, duzentos e

dezenove rêais e onze centavos); Fundo IRF-M1 R$ í.432.780,13 (um milhão,
quatrocentos e trinta e dois mil, setecentos e oitenta reais e treze centavos); Fundo

Previdência RF Perfil R$ 653.508,35 (seiscentos e cinquenta ê três mil, quinhentos e oito

reais e trrnta ê cinco centavos). Os recursos resgatados foram realocados em fundos com

i compatibilidade de duration com o passivo atuaria ldo RPPS, sendo aplicados nos

seguintes produtos: Fundo BB Títulos Públicos Vértice 2026 (R$ 1 .266.899,81) (um milhão,

duzentos e sessenta e seis mil, oitocentos e noventa e nove reais e oitenta e um centavos)
e Fundo BB Títulos Públicos Yérlice 2Q27 (R$ 997.784,46) (novecentos e noventa e sête
mil, setecentos e oitenta e quatro reais e quarentâ e seis centavos), ambos com baixas
taxas de administração p,A6Yo a.a.), estrutura de fluxo de caixa previsível e remuneração
atrativa (IPCA + 9,41o/o e IPCA + 8,32%, respeclivamente), o que favorece o alcance da
meta atuarial vigente de 4,24o/o a.a. real. Além disso, foi autorizadâ a aplicação de R$
13.258,80 (treze mil, duzentos e cinquenta e oito reais e oitenta centavos) na conta de
líquidez 17125-5, e R$ 135.855,00 (cento e trinta e cinco mil, oitocentos e cinquênta e cinco
reais) na conta 26537-3 no Fundo BB Tesouro Selic, visando preservar capital com
rentabilidade condizente ao nível atual da Selic. A estratégia adotada considerou que,
segundo a política atuarial do ITACURUBAPREV, não há previsão de necessidade de
resgate desses recursos antes dê 2030, o que permitiu optar por alocações com maior